longè quam cætera absinthia minore, odor quoque huic nōt
modò non insuavis, verum etiam aromatiscum quid præ-
serens, reliquis omnibus planè est fadus. Qui contrariam
defundunt sententiam etiam Galenū utuntur auctorita-
tate lib. vi. simp. cap. de abrotano, ubi ait. "Επειδὴ
ἴσιν αὐτὸς τὸ ἀψίνθιον, ἐπὶ πάσιν τὴν γένην προσαρτόντα, ὡς
τὸ μὲν τὸ γένες ὄμοιό μας προσωρεύεταις ἀψίνθιον, ὃ ποτὲ^τ
μάλιστα ἐστὶ τὸ Ποτηκόν, τὸ δὲ σικαφίον, τὸ δὲ Κατόνικον λέγονται,
οὐδὲν τοῦ πάροντος Δερφίζει, ἐπειδὴ τὸν οὐρανὸν Διαφροσύ-
νης ἔχομεν, εἰλλα τοῖς αὐτοῖς τοῖς περιγενέστατο παθόλοις.
At alind ab eo (abrotano) absinthium, cuius rursum tres
statuende sunt species, quarum unam eodem cum generis
ipso nomine appellant, cujusmodi porosissimum est Ponti-
cum. Alterum sanitonicum, tertium seriphium, si verò aliud
placet appellare absinthium, aliud verò seriphium, aliud san-
tonicum, nihil interest, quod ad præfens attinet. nec enim
nomen divisuri venimus, sed studium nobis est de ipsis
rebus. Alterum argumentum quo suam probant opini-
onem à Bellonio petunt. Hic lib. i. cap. ult. Aucto-
res ponticum absinthium commendant, id in Constanti-
nopolitanis officiis non modo venale, sed etiam usurpatum
vidimus, sed omnibus notis cum nostro vulgari hortensi
conveniens, nec ab illo differt, nisi quod ponticum
sponte nascentes inventitur; Et nobis admirationis causam
non levem præbuit, plerosque in nostra Europa id ab-
sinthium in dubium vocare, ineptamque quandam herbu-
lam abrotoni potius genus, Et nullius efficacie ei substituere
maluisse, quam vulgari uiri, quod est legitimum
Ponticum. Ad hoc argumentum ex lib. xi. Methodo,
qui contrariato defendunt sententiam, respondere so-
lent; locum corruptum esse & ἀνὴρ σπουδήσας, μα-
νεγγέρεος restituendum. Malunt alii, binas plantas ab-
sinthii Pontici nomine venire, & ex iis alteram cum
absinthio altero prolatu convenire quod Dioscoride
teste, optimum in Ponto oritur. De hoc, inquit, ia-
telligit Galenus, quando absinthii, libro simplicis
medicinae sexto, tria tantum genera statuit, neque Pon-
ticum ab absolute prolatu distinguit. Altera, absin-
thium propriæ Ponticum appellatur, non quod lau-
datissimum, sed quod copiosissimum, in Ponto pro-
veniat. Quanquam & apud alias gentes nasci, nihil
prohibet, & in Pannonia, Latio, aliisque locis, hoc ab-
sinthium, auctore Galeno, magis adstringit quam cæ-
tera, & amarum minus est. Adhæc aroma olet, re-
liquis foerentibus. Postremo foliis & floribus, longe
quam alia absinthii genera, minoribus, constat. Absin-
thium Ponticum, de quo Theophrastus & Dioscorides
agunt, vulgare latifolium esse, cum Bellonio cre-
do. Nec propterea tenuifolium, quod Romanum voca-
cant, rejiciendum est, neque tam vilis, ut Bellonius
eam depingit, efficacie est, nec cur vulgato cedat,
video, maxime cum suaveolentius sit, aroma oleat,
& magis adstringat. Volunt Galenum lib. vi. simpl.
de vulgato loqui. quod præter veritatem videtur.
Nam idem Galenus loco citato de absinthio scribit;
τὸ μὲν ἀψίνθιον ἐστὶν ἡπτὸν τὸν ἑπτεπτάρον θεραπεύειν, οὐ δὲ τοιεπτὸν με-
τέχειν τῆς σύνθεσες. — μόνον γὰρ τὸ αψίνθιον, καὶ
μάλιστα τὸ ποτηκόν, ἐντυμεχόν ἐστι, οὐ τοιεπτὸν μετέχειν σύνθεσες.
Absinthium quidem dictum minus est calidum, nempe plu-
riram obtinens adstringitionem — solum autem inter ea
absinthium, Et maximè Ponticum, gratum est stomacho,
quia plurimam adstringitionem continet. Quæro nunc;
quod nam absinthium minus calidum, magisque ad-
stringens sit? Nemo facile negabit tenuifolium mi-
nor calidum, & magis adstringens esse. Farentur hoc
qui contrariam defendunt sententiam. Facultate au-
tem, inquit, tenuifolium istud absinthium calidum qui-
dem est ac siccum, amaritudinis quoque, sed multo mi-
noris quam latifolium particeps, adstringendi autem vis
en eo superat. Sed corruptum Galeni codicem esse icri-
bunt Ponamus id verum esse, ac restituamus, ut vo-
unt, μανεγγέρεος, nec tum vulgare latifolium satis cutti
descripitione conveniet. Nam Ponticum Galenus aro-
na olere scribit, nec insuave spirare. Judicium ferat,
qui illæsum ac incorruptum olfactus instrumentum
habet. Utrumque absinthium cognitum satis, nec ullā
indiget descripitione. Absinthii, pontici nomine aliati
quandam plantam misit Clariss. Honorius Bellus Bau-
ino, botanico satis celebri; quam his ferè verbis deli-
eat, Absinthium Ponticum Creticum grati odoris, caule
et cubitum superante, rotundo, incano, in ramos plures
vincunciales diviso, foliis tenuibus, multum divisi-

D d d d d s mell-

mollibus, incanis, floribus vulgaris forma, & colore similibus, paulo tamen majoribus. Hoc, (quemadmodum Honorius Bellus ex Creta anno 1546 addita planta, prescripsit,) in Creta frequentissime provenit, perpetuo viret, odorem gratum spirat, nihilque amarum est, aut si quam amaritudinem habet, ea valde obscura est. In viridi enim nulla percipitur. Ab asinis & pecoribus omnibusque brutis valde expetitur. Vocatur ἀσπά, & non ἄσπιθια, quemadmodum Anguillara in Græcia vocari perperam scribit. Ego legitimum Ponticum esse judico. Facile, ut dixi, fieri potest, aliud nomen in Græcia obtinere, aliud in Creta. Quare Anguillaram perperam scripsisse non arbitror. Ego Ponticum hoc absinthii genus esse (licet nunquam viderim) nego. Idque quod floribus est majoribus, cum Galenus minoribus tradat; deinde quod amaritudinem habet nullam, cum omne absinthium amarum scribat Galenus. Διτίης ἡ αὐτή οὐ φύεται ποιότητα Εὐθραυνίας ξερτοῦ, οὐ καὶ τοῖς οὐδὲ φαρμακών ιδεότητα κατέ μὲν τὸ Ποντικὸν οὐ σύφυτο ποιότης οὐδὲ οὐδὲ λίχνη. τοῖς δὲ οὐδοις ἀπαντεῖ. η μὲν πηχυτὴ ποιότης, οὐδεχει σφρορότητα. Ἡ omni absinthio qualitas, visque duplex est, uti in libris de simplici dictum est. Pontico qualitas adstrictioria non exigua est, in reliquo omnibus amara qualitas vehementissima est. Omne itaque absinthium amarum cum sit, planta Bauhino missa, absinthium esse nequit. Marinum absynthium describit Diosc.lib. III. cap. XXVII. Αψίνθιον θαλάσσιον (alter codex καλέσι πητείαν ή Σιελφον Αψίνθιον θαλάσσιον) πητεία Επερφίου καλέστι, ὅπερ τολεῖται σε τῷ οὐδὲ Καππαδοκίᾳ Ταύρῳ ὅρμη γεννάτη, οὐ δὲ Ταφοστρετοῖς Αἰγαίωτες. ὁ ἀντί θαλάσσης Ισιακοὶ ξερῶνται. οὐδὲ οὐ πατέτων φρόνος, ιοικαδάροτος μικρῆς οὐδετέλετης παραμετελα, οὐδόπικρος, ηρικτόμαχος, βαρύσομος οὐθετού ποιός θεματιστις. Absinthium marinum quidam seriphium vocant: quod quidem copiosissimum in TAURO monte juxta Cappadociam gignitur, & in Taphosiri Egypti. Id Iasi pro oleagino ramo præferre solenne habent. Est autem herba præteruibus surculis, abrotani parvi similitudine, minutilis reserta seminibus, subamara, stomacho inimica, graveolens, & cum quadam calfactione adstringens. Verba νησιών Καππαδοκίᾳ Ταύρῳ ὅρμη, quanquam apud Oribasium reperiantur, non abs re Marcellus, Cornarius, Saracenus, aliquique viri docti suppositia esse, perperamque hoc ex præcedenti capite translata, censuerunt. Quandoquidem non est verisimile plantam maritimam, tanta copia in monte Tauro provenire. Meminit hujus absinthii Plinius loco citato. Est & absinthium marinum, quod quidam Seriphium vocant, probatissimum in Taphosiri Egypti. Hujus ramum Iasi præferre solenne habent, augustius priore (Pontico) minusque amarum, stomacho in inimicum; alvum mollit, pellitque animalia interaneorum. Taphosiri Stephanus οὐδὲ πολὺν meminit, dicitque nomen accepisse, quod Osiridis sepulchrum ibi esset. Quasi Osiridos πηφοι. Ταφότιας πόλις Αἰγαίωτης, οὐ δέξαται οὐδέποτε πεντέφετη. Iasiacos vocat, Iasis sacris initios; hos absynthi hujus ramum, pro oleagino ramo prætulisse, ait. Etenim, ut alibi dicam, in Egypto nasci recusat olea. Scio Theophrastum libris de caus. mentionem facere de olea quodam generi Egyptio; Sed de ea suo loco. Errant Botanici gravissimi, doctissimique, qui sophiam marinum credunt esse absinthium; idque quod nec amara sit, nec calida, sed resiccans & adstringens, & particeps aliquius frigiditatis. Alioquin quo ad folia, uti tabella docet, non male conveniret. Nec seriphium Dioscoridis planta est quam abrotanum foemina vulgo vocant. Haec enim valde amara, & stomacho grata, non inimica est. Marinum absinthium, cuius iconena adpingi curavimus, non procul à mari reperitur. Frequens in Hollandiæ, Zelandiæ, Flandriæ, Frisiæ littoribus; Et in Gallia, Italia, aliisque regionibus maritimus invenitur; sed colore & odore à Batavo differt. Nam quod circa littora maris mediterranei, ac in plerisque Europæ Provinciis, veluti in Narbonensi Gallia provenit, graveolentius est, & minus candicans, contra minus graveolens, sed candidius ad Oceani littora natum. Marinum tenuitate ac multiplici foliorum sectione tenuifolio non cedit. In tenues ac minutulas particulas complures similiter dissecta sunt foliola, mollia item & candida; caulinis in multos ramos dividuntur, circa quos flosculi & semina, ut aliorum; radix dura & lignosa. Natura calidum est & siccum. Stomacho, ut observarunt veteres, propter